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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wytwarzania stałego roztworu
jodu w alkoholu mającego zastąpić używa¬
ny dotąd roztwór płynny.

Dotychczas nie udało się jeszcze wy¬
tworzyć stałego roztworu alkoholowego jo¬
du, bo nie znano sposobu polegającego na
dodaniu do preparatu pewnych domieszek
i zastosowania pewnych środków, zapobie¬
gających przemianom jodu. Sądzono, że
niema takiego środka, któryby powodował
przechodzenie alkoholu w stan stały a nie
wpływał na przemianę jodu.

Próby wykazały, że do stopionego alko¬
holu stałego można dodawać jod, przyczem
część jodu reaguje oczywiście z środkiem
zestalającym alkohol, lecz powstałe w ten

sposób związki niedopuszczają z reguły do
dalszych przemian jodu.

Jeżeli do zestalania alkoholu użyto
stearynianu sodowego, to część dodanego
jodu tworzy z stearynianem jodowym jo¬
dek sodu, a gdy pewna ilość jodku sodu
powstała, to reszta jodu jest już w prepa¬
racie całkowicie trwała.

Stwierdzono również, że można zasto¬
sować jeszcze inne środki chemiczne lub fi¬
zyczne w celu stabilizacji jodu w prepara¬
cie. Tak np. próby wykazały, że dodatek
pewnych związków nieorganicznych i orga¬
nicznych zapobiega również (a przynaj¬
mniej utrudnia) reakcję jodu.

Domieszki te dodaje się do stopionego



alkoholu, lub do roztworu jodu przed
zmieszaniem alkoholu z jodem,

Naprzykład przy użyciu alkoholu, ze¬
stalonego ząpomocą stearynianu sodowego,
można rozpuścić naprzód jodek sodu, a po¬
tem dopiero wprowadzić jod, względnie
roztwór jodu, bo w tym wypadku otrzyma¬
ny preparat jest trwały.

Przykład,, 46 g czystego kwasu steary¬
nowego rozpuszcza się ogrzewając w 800
cm*- alkoholu. Jednocześnie rozpuszcza się
3,68 g metalicznego sodu w'200 cm3 alko¬
holu w celu otrzymania sodowego alkoho¬
lanu. Obydwa roztwory zlewa się z sobą
przy temperaturze 65—70°C, a do otrzy¬
manego w ten sposób roztworu wprowadza
się 30 g jodu w 200 g alkoholu i przyrzą¬
dzony w ten sposób roztwór wlewa się
możliwie szybko do szklanych rurek gwał¬
townie je oziębiając. Otrzymuje się około
1 kg stałej tynktury jodowej.

Jodek sodowy wytworzony w roztwo¬
rze, względnie wprost dodany, spełnia za¬
danie stabilizatora, przyczem przez stabili¬
zatory należy rozumieć w myśl niniejszego
wynalazku wszelkie środki, wstrzymujące
przemianę jodu, a w szczególności związki
natury organicznej i nieorganicznej, które
mogą tworzyć z jodem niestałe związki,
Wiązanie jodu w opisany sposób nie nale¬
ży rozumieć w myśl niniejszego wynalazku
jako przemianę. Wymienione związki nie¬
stałe jodu można też wytwarzać oddziel¬
nie i dodawać potem w odpowiedniej ilości
do mieszaniny, lub do któregoś ze składni¬
ków mieszaniny przeznaczonej do stałego
roztworu jodu w alkoholu.

Próby wykazały również, że stałość jo¬
du można osiągnąć nietylko ząpomocą sta¬
bilizatorów, lecz także przez zastosowanie
odpowiednich warunków pracy. Cel ten
można osiągnąć np. w ten sposób, że roz¬
twór jodu miesza się z roztworem steary¬

nianu sodowego dopiero w momencie na¬
pełniania szklanych rurek chłodzących.
Mieszanie odbywa się w tym wypadku do¬
piero w momencie chłodzenia, przyczem
mała ilość jodku sodu, wytwarzającego się
przed stężeniem roztworu, nie wpływa
praktycznie na wolny jod, bo jodek sodu
mimo małej ilości działa jako stabilizator.

Preparat wyrabiany w myśl wynalazku
ma celowo kształt prętów, którym pociera
się mające być odkażone miejsce na skó¬
rze. Zalety takiego stałego roztworu jodu
alkoholu w porównaniu z płynną tynkturą
są oczywiste,

\
Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stałego roztwo¬
ru jodu w alkoholu, znamienny tern, że do
stopionego alkoholu stałego dodaje się jod
lub odpowiednio stężony roztwór jodu, przy
uwzględnieniu tej ilości jodu, która staje
się nieczynną wskutek reakcji ze środkiem
zestalającym alkohol.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do jednego ze składników prepa¬
ratów dodaje się w jego stanie pierwotnym,
lub po zmieszaniu, domieszki które po¬
wstrzymują (względnie hamują) działanie
jodu na środek zestalający alkohol.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że jako stabilizatorów używa się
jodków.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamien¬
ny tern, że jod względnie roztwór jodu do¬
daje się do stopionego alkoholu stałego tuż
przed stężeniem tego ostatniego.

F ar mac euticke zavody
,,Norgine" akc. spol.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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